
 

  1/5 

  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 
 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

 

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Ζ΄ - ΜΗΤΡΩΟΥ ΚΑΙ ΕΙΚΟΝΑΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ 

2. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ΦΠΑ 

3. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

I. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄ 

ΤΜΗΜΑ Δ΄ 

II. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ 

 

 

  ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: 351/Β’/18-01-2024 

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου  2024 

Α. 1007 

Ταχ. Δ/νση : Αμφιαράου 119 και 

Κλεομήδους 

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής 

Ταχ. Κώδ. : 104 43, Αθήνα 

Τηλέφωνο : 213 1390 352 έως 356,  

213 2122 400 

E-Mail : registry@aade.gr 

deef@aade.gr  

Url  : www.aade.gr 

 

 
 

Θέμα: «Καθορισμός διαδικασίας ένταξης νέων αγροτών στο ειδικό καθεστώς του 

άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ και απένταξης από αυτό.». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 6 και 10 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, A’ 206), 

mailto:registry@aade.gr
mailto:deef@aade.gr
ΑΔΑ: 61ΖΠ46ΜΠ3Ζ-ΩΩ4



 

  2/5 

β) του Κεφ. Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α΄94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 αυτού, 

γ)  των άρθρων 41 και 42 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α΄248),  

δ) του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και αγροτικών εκμεταλλεύσεων» (Α΄ 151), 

ε) των άρθρων 4, 9 και 10 του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της 

αγροτικής δραστηριότητας» (Α΄ 160) και 

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738). 

2. Τις αποφάσεις / εγκυκλίους υπό στοιχεία: 

α)  ΠΟΛ 1006/2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού 

Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και 

Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β΄19/2014), 

β)  ΠΟΛ.1281/2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων 

και έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος» (Β' 3367) , 

γ) ΠΟΛ.1079/2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων επί των 

διατάξεων της απόφασης ΠΟΛ. 1055/17.2.2014 (Β’ 438) «Συμπλήρωση - Τροποποίηση 

των διατάξεων της απόφασης ΠΟΛ. 1281/2013 (Β’ 3367) «Απαλλαγή από την 

υποχρέωση τήρησης βιβλίων και έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού 

καθεστώτος» 

δ) Α.1025/2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

«Επικαιροποίηση στη ψηφιακή πύλη myAADE των στοιχείων επικοινωνίας των 

πιστοποιημένων χρηστών των ηλεκτρονικών υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» και  

ε) Α.1029/2023 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

«Επιστροφή Φ.Π.Α. σε αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ» 

(Β’ 1611)  

3. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 

του άρθρου 41 του ν.4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689), του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

4. Την ανάγκη απλούστευσης και εκσυγχρονισμού των διαδικασιών, με στόχο την καλύτερη 

εξυπηρέτηση του πολίτη που πρόκειται να ενταχθεί στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 41 του 

Κώδικα ΦΠΑ. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 

 

ΑΔΑ: 61ΖΠ46ΜΠ3Ζ-ΩΩ4



 

  3/5 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρμογής 

Με την παρούσα απόφαση καθορίζεται τόσο η διαδικασία ένταξης στο ειδικό καθεστώς του 

άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ (εφεξής: ειδικό καθεστώς αγροτών) φυσικών προσώπων που 

ξεκινούν να ασκούν τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις και υπηρεσίες, όπως αυτές ορίζονται στις 

παρ. 3 και 4 του άρθρου 42 του Κώδικα ΦΠΑ και επιθυμούν την ένταξή τους σε αυτό, όσο και 

η διαδικασία απένταξης αγροτών που ήδη υπάγονται στο ειδικό καθεστώς αγροτών και 

επιθυμούν την απένταξή τους από αυτό. 

 

Άρθρο 2 

Δικαιούχοι υποβολής δήλωσης 

 

Δυνατότητα υποβολής δήλωσης για την ένταξη στο ειδικό καθεστώς αγροτών ή την απένταξη 

από αυτό έχουν τα  πρόσωπα, τα οποία πρόκειται να ενταχθούν στο ειδικό καθεστώς αγροτών 

ή επιθυμούν να απενταχθούν από αυτό. Η σχετική δήλωση δύναται να υποβληθεί και από 

λογιστές και λογιστικά γραφεία, τα οποία έχουν  εξουσιοδοτηθεί από τα πρόσωπα του 

προηγούμενου εδαφίου μέσω της ενότητας «Εξουσιοδοτήσεις» στη ψηφιακή πύλη myAADE 

 

Άρθρο 3 

Διαδικασία υποβολής δήλωσης για την  ένταξη στο/απένταξη από το ειδικό καθεστώς 

αγροτών με ηλεκτρονική μέθοδο μέσω ειδικής ψηφιακής εφαρμογής 

 

1. Η δήλωση για την ένταξη στο/απένταξη από το ειδικό καθεστώς αγροτών υποβάλλεται 

αποκλειστικά ηλεκτρονικά από τα πρόσωπα του άρθρου 2 της παρούσας, ανάλογα με την 

ιδιότητά τους (ίδιος, εξουσιοδοτημένος), μέσω ειδικής ψηφιακής εφαρμογής που είναι 

αναρτημένη στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ. Η είσοδος στην ειδική ψηφιακή εφαρμογή 

διενεργείται αποκλειστικά με τη χρήση των διαπιστευτηρίων (όνομα χρήστη και κωδικός 

πρόσβασης) που οφείλουν να έχουν τα δικαιούχα πρόσωπα για την πρόσβαση στις 

ψηφιακές υπηρεσίες της ΑΑΔΕ.  

 

 

2. Με την είσοδο στην εφαρμογή για την υποβολή της δήλωσης ο δηλών μεταβαίνει στη 

σελίδα «Αλλαγή Στοιχείων Μητρώου», όπου υπάρχει η επιλογή «Ειδικό Καθεστώς Αγροτών» 

και επιλέγοντάς την εισέρχεται στη νέα ψηφιακή εφαρμογή όπου μπορεί να υποβάλει τη 

σχετική δήλωσή του καθώς και να δει τις δηλώσεις που έχει υποβάλει ηλεκτρονικά μέσω 

της εφαρμογής στο παρελθόν για ένταξη στο ειδικό καθεστώς αγροτών ή απένταξη από 

αυτό. 

 

3. Με την επιλογή «Υποβολή Δήλωσης» στην οθόνη της σελίδας «Ειδικό Καθεστώς Αγροτών» 

εμφανίζονται προσυμπληρωμένα τα πεδία με τα στοιχεία του δηλούντος 

(ΑΦΜ/Δ.Ο.Υ./Επώνυμο/Όνομα/Επώνυμο πατέρα/Πατρώνυμο/ Στοιχεία ταυτοποιητικού 

εγγράφου/Διεύθυνση μόνιμης κατοικίας-έδρας/Στοιχεία επικοινωνίας) και ο δηλών 

ΑΔΑ: 61ΖΠ46ΜΠ3Ζ-ΩΩ4



 

  4/5 

επιλέγει τον Δήμο μόνιμης κατοικίας/έδρας. Στην περίπτωση που τα στοιχεία διεύθυνσης 

μόνιμης κατοικίας που είναι καταχωρημένα στο Φορολογικό Μητρώο καθώς και τα 

στοιχεία επικοινωνίας δεν είναι ορθά, ο δηλών οφείλει πρώτα να προβεί στην 

επικαιροποίησή τους μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE και έπειτα να εισέλθει εκ νέου 

στην εφαρμογή. 

 

4. Η διαδικασία ολοκληρώνεται με την υποβολή της δήλωσης. Η δήλωση λαμβάνει μοναδικό 

αριθμό και μπορεί να εκτυπωθεί από την επιλογή «Υποβληθείσες Δηλώσεις».  

 

5. Η δήλωση ένταξης στο ειδικό καθεστώς αγροτών υποβάλλεται καθ’ όλη τη διάρκεια του 

έτους. Ως ημερομηνία ένταξης θεωρείται η ημερομηνία υποβολής της σχετικής δήλωσης. 

Με εξαίρεση την περίπτωση που η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 15η Δεκεμβρίου 

εκάστου έτους και ορίζεται με αυτήν ως ημερομηνία ένταξης στο ειδικό καθεστώς αγροτών 

η 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους υπό την προϋπόθεση ότι έχουν εκδοθεί 

παραστατικά προς το φυσικό πρόσωπο από άλλους υποκείμενους στον φόρο κατά το 

προηγούμενο φορολογικό έτος.  

 

6. Η δήλωση απένταξης από το ειδικό καθεστώς αγροτών υποβάλλεται οποτεδήποτε καθ’ όλη 

τη διάρκεια του έτους. Ως ημερομηνία απένταξης από το ειδικό καθεστώς αγροτών 

θεωρείται είτε η ημερομηνία υποβολής της σχετικής δήλωσης, είτε οποιαδήποτε άλλη 

ημερομηνία ορίζεται στη δήλωση και ανατρέχει σε προγενέστερο χρόνο υπό την 

προϋπόθεση ότι: 

i) ο δηλών αγρότης ειδικού καθεστώτος δεν έχει λάβει επιδοτήσεις για το έτος που ζητά 

την απένταξη και εφεξής,  

ii) δεν έχουν εκδοθεί παραστατικά στο όνομά του από άλλους υποκείμενους στον φόρο σε 

ημερομηνία μεταγενέστερη της δηλωθείσας ημερομηνίας απένταξης και  

iii) ο δηλών αγρότης δεν έχει λάβει επιστροφή ΦΠΑ με τον κατ΄αποκοπή συντελεστή για το 

έτος που ζητά την απένταξη και εφεξής. 

 

Άρθρο 4 

Έναρξη Ισχύος 

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την επόμενη εργάσιμη ημέρα από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

       Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

       ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

       ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 61ΖΠ46ΜΠ3Ζ-ΩΩ4



 

  5/5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) και μέσω αυτών στα Γ.Ε.Φ. του τομέα 

αρμοδιότητάς τους  

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής 

(με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.) 

3.   Διεύθυνση Επικοινωνίας 

4.   Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

5.   Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση σε ΦΕΚ 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 

2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών 

3. Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 

4. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (εκτός των αριθμ. 2 και 3 αυτού) 

5.  »  » Β΄ 

6.  »  » Γ΄  

7.  »  » Z΄ (εκτός των αριθμ.2, 3, 4, 5 και 6 αυτού)  

8.  »  » Η΄ (εκτός των αριθμ. 4, 10 και 11 αυτού) 

9. »  » Θ’ (μόνο οι αριθμ. 10 ,17 και 18) 

10. »  » IE 

11. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 Γενική Γραμματεία Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή 

 Γενική Διεύθυνση Αγοράς 

 Δ/νση Εταιρειών  

 E-mail: companylaw@gge.gr 

  

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων 

3. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης 

4. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας 
5. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

mailto:companylaw@gge.gr
ΑΔΑ: 61ΖΠ46ΜΠ3Ζ-ΩΩ4


		2024-01-19T11:36:47+0200
	Athens




